
Draft/ Final

Profil Desa

Kecamatan : Banjarharjo

Desa : Cigadung

Pagu DD 2025 : Rp. 1.056.478.000

Alokasi Ketahana Pangan : Rp.    211.296.000

Tematik : Padi dan Kambing

OPD Pembina : Dinas Pertanian dan Dinas Peternakan

Profil Pelaksana

Pelaksana : BUMDesa Karya Mandiri Cigadung

Nomor Badan Hukum : AHU-00721.AH.01.33.TAHUN 2025

Nomor Perdes : No 5 tahun 2024

Nomor SK Pengurus : Nomor 6 tahun 2023

Akumulasi Penyertaan Modal : (sedang disusun)

Ekuitas Akhir : (sedang disusun)

Dokumen Pengajuan

Cheklist Keterangan

Ada

Perlu diupdate (pergantian pengawas)

Ada

(sedang disusun karena pengurus baru)

Musdes dijadwalkan tgl 5 Agsutus 2025

Catatan

Program Kerja dan Analisa Kelayakan

Laporan Semester/ Ekuitas

Berita Acara Musdes/ MAD

Checklist Dokumen

Pengajuan Penambahan Modal Program Ketahanan Pangan

Kabupaten Brebes

Berkas

Sertifikat Badan Hukum

SK Pengurus yang sah



KEMENTERIAN HUKUM REPUBLIK INDONESIA

SERTIFIKAT PENDAFTARAN PENDIRIAN BADAN HUKUM

NOMOR: AHU-00721.AH.01.33.TAHUN 2025

BUM Desa KARYA MANDIRI CIGADUNG
Berkedudukan di
Desa Cigadung

Kecamatan Banjarharjo
Kabupaten Brebes

Provinsi Jawa Tengah

telah  terdaftar  sebagai  badan  hukum  yang  tercatat  dalam  pangkalan  data  Direktorat  Jenderal
Administrasi Hukum Umum. Sertifikat ini berlaku sejak tanggal diterbitkan.

Jakarta, 01 Februari 2025

a.n Menteri Hukum
Direktur Jenderal Administrasi Hukum Umum

Tembusan:
Menteri Desa dan Pembangunan Daerah Tertinggal

Diunduh pada tanggal 21 Juli 2025

Sebagaimana hasil verifikasi Sistem Informasi Desa Nomor 3329172008-1-078669
Kementerian Desa dan Pembangunan Daerah Tertinggal



PEMERINTAH KABUPATEN BREBES 

KECAMATAN BANJARHARJO 

DESA CIGADUNG 
Jl. Raya Banjarharjo - Cikakak Km 05 Kode Pos 52265 

 

 

KEPUTUSAN KEPALA DESA 

NOMOR : 06 / TAHUN 2023 

 

 

T E N T A N G 

PENETAPAN SUSUNAN PENGURUS  

BADAN USAHA MILIK DESA         

                                 

 

KEPALA DESA CIGADUNG 
 

 

Menimbang : a. bahwa untuk meningkatkan perekonomian dan pendapatan 
masyarakat desa sesuai dengan kebutuhan dan potensi desa 
diperlukan suatu wadah/institusi yang mengelola 
perkonomian desa; 

 

    b. Peraturan Menteri Dalam Negeri Nomor 39 Tahun 2010 
tentang Badan Usaha Milik Desa; 

 

    c. bahwa berdasarkan pertimbangan sebagaimana dimaksud 
huruf a, dan huruf b maka perlu menetapkan Keputusan 
Kepala Desa Cigadung; 

 

Mengingat : 1. Undang-Undang Nomor 13 Tahun 1950 tentang Pembentukan 
Daerah-Daerah Kabupaten Dalam Lingkungan Provinsi Jawa 
Tengah jo Peraturan Pemerintah Nomor 32 Tahun 1950 
tentang Penetapan Mulai Berlakunya Undang-Undang Nomor 
13 Tahun 1950 tentang Pembentukan Daerah-Daerah 
Kabupaten Dalam Lingkungan Provinsi Jawa Tengah ; 

 

  2. Undang-Undang Nomor 32 Tahun 2004 tentang Pemerintah 
Daerah (Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 2004 
Nomor 125, Tambahan Lembaran Neraga Republik Indonesia 
Nomor 4437) sebagaimana telah beberapa kali diubah 
terakhir dengan Undang-Undang Nomor 12 Tahun 2010 

tentang Perubahan Kedua Atas Undang-Undang Nomor 32 
Tahun 2004 tentang Pemerintah Daerah (Lembaran Negara 
Republik Indonesia Tahun 2010 Nomor 59, Tambahan 
Lembaran Negara Republik Indonesia Nomo 4844) ; 

 

    3. Undang-Undang Nomor 33 Tahun 2004 tentang Perimbangan 
Keuangan antara Pemerintah Pusat dan Pemerintah Daerah 
(Tambahan Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 2004 
Nomor 126, Tambahan Lembaran Negara Nomor 4438); 

 

   4. Peraturan Pemerintah Nomor 72 Tahun 2005 tentang Desa 
(Lembaran Negara Republik Indonesia Nomor 158, Tambahan 
Lembaran Negara Republik Indonesia Nomo 4587); 

 
   5. Peraturan Menteri Dalam Negeri Nomor 39 Tahun 2010 

tentang BUMDes; 
 



   6. Peraturan Pemerintah Nomor 38 Tahun 2007 tentang 
Pembagian Urusan Pemerintahan antara Pemerintah, 
Pemerintahan Daerah Provinsi dan Pemerintahan Daerah 
Kabupaten/Kota (Lembaran Negara Republik Indonmesia 
Tahun 2007 Nomor 82,Tambahan Lembaran Negara Republik 
Indonesia Nomor 4737); 

 

   7. Peraturan Desa Cigadung Nomor 3 Tahun 2015  tentang 
Pembentukan dan Pengelolaan Badan Usaha Milik                 
Desa Cigadung. 

    
 
 

MEMUTUSKAN 
 

Menetapkan : 

KESATU : Mengangkat saudara yang tersebut namanya dalam lampiran 
Surat Keputusan ini sebagai Pengurus Badan Usaha Milik 
Desa (BUMDes) Desa Cigadung, Kecamatan Banjarharjo, 
Kabupaten Brebes. 

KEDUA : Keputusan ini berlaku pada tanggal ditetapkan dengan 
ketentuan apabila dikemudian hari ternyata terdapat 
kekeliruan didalamnya akan diadakan perbaikan sebagaimana 
mestinya. 

 

       Ditetapkan di : Cigadung 

     Pada tanggal  : 11 September 2023 

 

     Kepala Desa Cigadung 

    

 

 

 

         DARNO 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



LAMPIRAN SURAT KEPUTUSAN KEPALA DESA  
      NOMOR : 06 / TAHUN 2023 

    TANGGAL : 11 September 2023 

    TENTANG : PENETAPAN PENGURUS  
        BADAN USAHA MILIK DESA  
        (BUMDes) DESA CIGADUNG 

 

 

   

SUSUNAN PENGURUS BADAN USAHA MILIK DESA                                               
(BUMDes) KARYA MANDIRI 

DESA CIGADUNG KEC. BANJARHARJO KAB. BREBES  
 

 

 

A. Komisaris     : KEPALA DESA CIGADUNG 

B. Badan Pengelola    : 

1. Direktur     : ROSIDIK 

2. Administrasi/Pembukuan  : FAISAL 

3. Bag. Keuangan/Bendahara : SUNARYO 

2. Bagian Unit Usaha   : 

a. Simpan Pinjam   : - 

b. Permodalan   : - 

c. Pertanian dan Perkebunan : KARYO 

d. Peternakan dan Perikanan : MUHTAR 

e. Jasa/Persewaan   : RUSLANI 

f. Pengelola Sampah  : - 

g. Perdagangan Umum  : ERNAWATI 

h. Kontraktor    : - 

C. Badan Pengawas    : 

a. Ketua     : MUDORI 

b. Anggota     : -   TARSIDI 

- TARSINI 

 

 

 

 

Kepala Desa Cigadung 

 

 

 

 

 

DARNO 
 



 



DARNO 

Penasehat BUMDesa 

MUDHORI 

Pengawas BUMDesa 

LEMBAR PENGESAHAN 

RENCANA PROGRAM KERJA BUMDESA TAHUN 

2025 

 

 
Rencana Program Kerja berisi sasaran kinerja, rencana keuangan dan permodalan, rencana 

kegiatan dan kerjasama beserta informasi lain dalam dokumen ini dibuat sesuai dengan 

keadaan sebenarnya oleh pelaksana operasional yang ditelaah oleh dewan pengawas dan 

penasihat dengan membubuhkan tanda tangan di bawah ini. 

 

 

 

Pelaksana Opersional 

 

 

 

ROSIDIK 

Direktur BUMDesa 

 

 

 

BANJARHARJO, ........................................ 
 



MUSYAWARAH DESA 

A. PROFIL BUMDESA 

 

1. Visi 

Mewujudkan kesejahteraan masyarakat Desa Cigadung melalui pengembangan 

usaha ekonomi, pertanian dan pelayanan sosial. 

2. Misi 

 

1. Membangkitkat kegiatan ekonomi kecil dan menengah lewat peternakan dan 

pertanian dan pengembangan Usaha Mikro Kecil dan Menengah. 

2. Pengembangan usaha ekonomi melalui usaha simpan pinjam. 

3. Pembangunan infrastruktur/ ruko guna mendukung perkembangan ekonomi desa. 

4. Meningkatkan pelayanan sosial. 

5. Mengembangkan jaringan kerjasama ekonomi dengan berbagai pihak. 

3. Struktur Organisasi BUMDesa 
 

 

 

 

 

 
 

 

SEKERTARIS 

FAISAL 

   

BENDAHARA 

SUNARYO   

HARYO 1 PERTANIAN PADI 

PATUR 2 PETERNAKAN DOMBA 

4. Struktur Penyertaan Modal BUMDesa 
 

# Tahun Sumber Modal Desa Modal Masyarakat 

Akumulasi Rp0 Rp0 

 

 

 

5. Legalitas BUMDesa 

Nomor Badan Hukum : AHU-00721AH0133TAHUN 2025 

Nomor Perdes : 05 TAHUN 2024 

Nomor SK Pengurus : 06 TAHUN 2023 

Nomor Ijin Berusaha (NIB) : 

DARNO 

PENASEHAT 

MUDHORI 

PENGAWAS 

ROSIDIK 

DIREKTUR 



B. KINERJA BUMDESA (Belum ada kegiatan ketahanan pangan tahun sebelumnya) 

 

1. Kuantitatif 
 

No Indikator Sasaran Kinerja 
Capaian Tahun 

2024 

1 Proyeksi Omset   

 PERTANIAN PADI Rp0 Rp0 

 PETERNAKAN DOMBA Rp0 Rp0 

 Total Omset Rp0 Rp0 

2 Proyeksi Pembiayaan   

 Biaya Ops PERTANIAN PADI Rp0 Rp0 

 Biaya Ops PETERNAKAN DOMBA Rp0 Rp0 

 Total Biaya Operasional Rp0 Rp0 

 Gaji/Honor Pengurus Rp0 Rp0 

 ATK dan Fotocopy Rp0 Rp0 

 Rapat-rapat Rp0 Rp0 

 Akumulasi Penyusutan Rp0 Rp0 

 Lain-lain Rp0 Rp0 

 Total Biaya Non Operasional Rp0 Rp0 

 Total Biaya Rp0 Rp0 

3 Proyeksi Laba/Rugi Rp0 Rp0 

4 Proyeksi Aset Rp0 Rp0 

5 Proyeksi Pades Rp0 Rp0 

 

 

 

2. Kualititif 

 

Program ketahanan pangan baru akan dilaksnakan di tahun 2025 

 

C. STRATEGI DAN KEBIJAKAN TAHUN BERIKUTNYA 

 

 Kegiatan Ketahanan Pangan tahun 2025 adalah produksi komoditas pangan  : 

1. Padi 

2. Kambing 

 



D. SASARAN KINERJA 
 

No Indikator Capaian Tahun 

2024 

Proyeksi 

2025 

1 Proyeksi Omset  Rp0 

 PERTANIAN PADI Rp0 Rp148.500.000 

 PETERNAKAN DOMBA Rp0 Rp125.000.000 

 Total Omset Rp0 Rp0 

2 Proyeksi Pembiayaan   

 Biaya Ops PERTANIAN PADI Rp0 Rp100.000.000 

 Biaya Ops PETERNAKAN DOMBA Rp0 Rp111.296.000 

 Total Biaya Operasional Rp0 Rp0 

 Gaji/Honor Pengurus Rp0 Rp0 

 ATK dan Fotocopy Rp0 Rp0 

 Rapat-rapat Rp0 Rp0 

 Akumulasi Penyusutan Rp0 Rp0 

 Lain-lain Rp0 Rp0 

 Total Biaya Non Operasional Rp0 Rp0 

 Total Biaya Rp0 Rp0 

3 Proyeksi Laba Rp0 Rp62.204.000 

4 Proyeksi Aset Rp0 Rp273.500.000 

5 Proyeksi Pades Rp0 Rp20.000.000 

*Mengacu pada perhitungan Analisa kelayakan usaha ketahanan pangan sesuai form 

yang diedarkan di bagian lampiran Kepmendes 3 tahun 2025 

E. Rencana Kegiatan / Program 
 

No Kegiatan/Program Alokasi Sumber Pembiayaan 

1 PERTANIAN PADI Rp100.000.000 
DANA DESA KETAHANAN 

PANGAN 

2 
PETERNAKAN 

KAMBING 
Rp111.296.000 

DANA DESA KETAHANAN 

PANGAN 

F. Rencana Kerjasama 
 

No 
Pihak Kerja 

Sama 
Deskripsi Bentuk Kerjasama Output Kerjasama 

1 
Balai Penyuluh 

Pertanian (BPP) 

Penyediaan tenaga penyuluh untuk 

bimbingan teknis lapangan 

Petani lebih terampil dan 

produktif 

 

2 
Gapoktan / 

Koperasi 

Menyediakan akses pembelian 

sarana produksi tani secara kolektif 

dan penjualan hasil panen 

Harga input lebih murah 

dan hasil panen lebih 

mudah dijual 

 

3 

Puskeswan (Pusat 

Kesehatan 

Hewan) 

Layanan pemeriksaan kesehatan 

dan vaksinasi ternak secara berkala 

Ternak lebih sehat dan 

produktivitas meningkat 



G. Rencana Penambahan Modal 

 

1. Deskripsi Unit Usaha yang akan dikembangkan 

 

Nama unit/keterangan : Pertanian Padi dan Peternakan Kambing 

Status unit usaha : Baru/ Rintisan 

2. Nilai Pengajuan Penambahan Penyertaan Modal 

 

Nilai : Rp211.296.000 

Rincian Penggunaan Modal: 
 

No Item Jenis Biaya Nilai 

1 Modal Awal Padi Operasional Rp35.625.000 

2 Modal Produksi Padi Operasional Rp43.875.000 

3 Modal Pekerja Padi Operasional Rp20.500.000 

4 Modal Awal Kambing Operasional Rp84.500.000 

5 Modal Produksi Kambing Operasional Rp15.296.000 

6 Modal Pekerja kambing Operasional Rp11.500.000 

3. Analisa Kelayakan Usaha 

a. Aspek pasar dan pemasaran 

 

Padi 

 Merupakan makanan pokok utama mayoritas masyarakat Indonesia. 

 Permintaan pasar sangat tinggi dan cenderung stabil sepanjang tahun. 

 Bisa dijual dalam bentuk gabah, beras giling, atau produk turunan seperti 

beras organik dan beras sehat. 

Kambing 

 Permintaan tinggi terutama menjelang hari raya (Idul Adha) dan acara 

tradisional. 

 Selain daging, kambing juga bisa dimanfaatkan untuk susu dan pupuk 

kandang. 

 Konsumen potensial: rumah tangga, rumah makan, pengepul, pengusaha 

aqiqah dan kurban. 

 

Kesimpulan Aspek Pasar: 

Keduanya memiliki pasar luas dan berkelanjutan. Padi menjamin kestabilan 

pendapatan, sedangkan kambing berpotensi menghasilkan laba tinggi pada 

momen tertentu. 

 

b. Aspek Keuangan 

Untuk padi, modal awal sebesar Rp 100.000.000 dengan biaya operasional Rp 

30.475.000 menghasilkan pendapatan Rp 49.500.000 per siklus. Keuntungan 

bersih Rp 48.500.000 dengan ROI sebesar 48,5%, menunjukkan usaha ini 

sangat menguntungkan dan efisien secara modal. 

 

Untuk kambing, modal awal sekaligus biaya operasional mencapai Rp 

111.296.000, menghasilkan pendapatan sekaligus keuntungan bersih Rp 

13.704.000. ROI kambing hanya 12,32%, menunjukkan keuntungan lebih 

kecil dengan waktu balik modal lebih lama. 

 

 



c. Aspek Teknis 
 

No Resiko Penyebab Antisipasi 

 

1 
Gagal panen 

padi 

Cuaca ekstrem, hama, 

irigasi buruk 

Gunakan varietas unggul, 

asuransi pertanian, sistem 

irigasi yang efisien 

 

2 
Penyakit ternak 

kambing 

Kurangnya kebersihan, 

penularan dari luar 

Pemberian vaksin rutin, 

sanitasi kandang, kontrol 

keluar masuk ternak 

 

3 
Harga turun 

drastis 

Over supply pasar, 

fluktuasi musiman 

Diversifikasi pasar, simpan 

hasil, kerja sama dengan 

distributor tetap 

 

4 
Kekurangan 

pakan kambing 

Musim kemarau panjang, 

keterbatasan sumber 

hijauan 

Simpan stok pakan saat musim 

hujan, gunakan pakan 

fermentasi 

 

5 

 

Modal macet 
Penjualan tertunda, biaya 

operasional tak tertutup 

Buat dana cadangan, akses ke 

koperasi atau pembiayaan 

mikro 

 

6 

 

Bencana alam 
Banjir, longsor, 

kekeringan 

Lokasi aman bencana, ikut 

program mitigasi desa atau 

asuransi bencana 

d. Aspek lainnya 

 

Potensi Desa 

 Lahan subur untuk penanaman padi. 

 Padang rumput/limbah pertanian bisa dimanfaatkan untuk pakan 

kambing. 

 Tersedia tenaga kerja lokal yang bisa diberdayakan. 

 Infrastruktur desa seperti irigasi dan jalan tani mendukung distribusi 

hasil. 

 

Aspek Lingkungan 

 Pemanfaatan kotoran kambing sebagai pupuk organik untuk sawah. 

 Limbah pertanian dari padi bisa menjadi pakan ternak ? ekosistem 

pertanian terpadu (integrated farming). 

 Potensi untuk mengembangkan pertanian ramah lingkungan. 

 

Aspek Sosial 

 Membuka lapangan kerja baru di sektor pertanian dan peternakan. 

 Meningkatkan pendapatan petani dan peternak. 

 Menghidupkan koperasi atau kelompok tani. 



4. Strategi Pemasaran 

 

KomoditasStrategi Pemasaran UtamaPadi | 

- Pasarkan ke pasar lokal dan koperasi 

- Buat branding beras sehat atau beras organik 

- Manfaatkan marketplace dan toko online 

Kambing | 

- Pasarkan ke pengepul, masjid, dan jasa aqiqah 

- Promosi musiman menjelang Idul Adha 

- Penjualan sistem kemitraan atau titip jual di warung/daging segar lokal 

 

Strategi Umum: 

 Bangun merek lokal yang kuat. 

 Gunakan media sosial dan grup WA komunitas. 

 Sistem pre-order untuk kambing (pada musim kurban atau aqiqah). 

5. Kesimpulan tentang usaha yang akan dirintis/dikembangkan 

Usaha produksi padi dan kambing merupakan kombinasi yang saling 

menunjang. Padi memberikan pemasukan jangka pendek dengan kestabilan 

pasar, sedangkan kambing memberi potensi pendapatan tinggi dalam jangka 

menengah dan event musiman. Dukungan potensi desa, lingkungan yang 

mendukung, serta pasar yang besar menjadikan usaha ini layak dan prospektif 

dikembangkan secara berkelanjutan. 



FORMULIR ASPEK-ASPEK ANALISA KELAYAKAN USAHA
TEMATIK PADI

Informasi Umum Desa
1 Nama Desa : CIGADUNG

2 Kecamatan : BANJARHARJO

3 Kabupaten : Brebes

4 Provinsi : Jawa Tengah

5 Status Desa : MAJU

6 Pagu Dana Desa : Rp1.056.478.000

7 Alokasi DD untuk Ketahanan Pangan        : Rp211.296.000

8 Nama Bum Desa/Bum Desa Bersama : KARYA MANDIRI

1 PENGELUARAN
A.   BIAYA MODAL AWAL

  Biaya Sewa Tanah/ Bangunan

NO Uraian Volume Satuan Harga Satuan
Jumlah

Pengadaan
pertahun

Jumlah (Rp)

1 Biaya Sewa Tanah 1 Ha Rp22.500.000 1 Rp22.500.000

2
Biaya Sewa
Bangunan

Rp0 1 Rp0

Total Biaya Sewa Tanah / Bangunan  Rp22.500.000

  Belanja Peralatan
  Peralatan Produksi

NO Uraian Volume Satuan Harga Satuan
Jumlah

Pengadaan
pertahun

Jumlah (Rp)

1 Cangkul, Sprayer dll 1 Paket Rp3.000.000 1 Rp3.000.000

2 Sewa Traktor 3 Kali Rp900.000 3 Rp8.100.000

Total Belanja Peralatan Produksi  Rp11.100.000

  Belanja Benih/ Bibit/ Pakan

NO Uraian Volume Satuan Harga Satuan
Jumlah

Pengadaan
pertahun

Jumlah (Rp)

1 Benih Padi 45 Kg Rp15.000 3 Rp2.025.000

Total Belanja Benih/ Bibit/ Pakan  Rp2.025.000
TOTAL BIAYA MODAL AWAL Rp35.625.000



B.   BIAYA MODAL PRODUKSI
  Biaya Distribusi Potensi/Produk Unggulan Unit Usaha

NO Uraian Volume Satuan
Harga
Satuan

Jumlah
Pengadaan
pertahun

Jumlah (Rp)

1
Transportasi hasil
panen

1 Paket Rp3.600.000 3 Rp10.800.000

2 Cadangan Resiko 1 Paket Rp4.000.000 1 Rp4.000.000

Total Biaya Distribusi Potensi/Produk Unggulan Unit Usaha  Rp14.800.000

   Biaya Sarana Prasarana unit usaha

NO Uraian Volume Satuan
Harga
Satuan

Jumlah
Pengadaan
pertahun

Jumlah (Rp)

1

Alat Tulis, Buku Kas,
Kwitansi, Nota, Buku
Bukti Bank, Buku
Persediaan, Buku
Kasbon dll

1 Paket Rp200.000 2 Rp400.000

2 Aplikasi Keuangan 1 Tahun Rp126.500 1 Rp126.500

3 Print dan Jilid 5 Buku Rp30.000 2 Rp300.000

4 Fotocopy 495 Lembar Rp300 1 Rp148.500

5 Stampel dan Tinta 1 Paket Rp100.000 1 Rp100.000

6 File Kabinet 1 Unit Rp1.000.000 1 Rp1.000.000

Total Biaya Sarana Prasarana unit usaha  Rp2.075.000

   Biaya Pemeliharaan Potensi/ Produk Unggulan Unit Usaha

NO Uraian Volume Satuan Harga Satuan
Jumlah

Pengadaan
pertahun

Jumlah (Rp)

1 Pembelian Pupuk 1 Paket Rp3.750.000 3 Rp11.250.000

2 Pembelian Pestisida 1 Paket Rp1.500.000 3 Rp4.500.000

Total Biaya Pemeliharaan Potensi/ Produk Unggulan Unit Usaha  Rp15.750.000

   Biaya Pembelian Bahan perminggu

NO Uraian Volume Satuan
Harga
Satuan

Jumlah
Pengadaan
pertahun

Jumlah (Rp)

1
Biaya Operasional
Mingguan (Air, Listrik,
dll)

10 Paket Rp375.000 3 Rp11.250.000

Total Biaya Pembelian Bahan perminggu  Rp11.250.000
TOTAL BIAYA MODAL PRODUKSIRp43.875.000

C.   BIAYA MODAL PEKERJA



NO Uraian Volume Satuan
Harga
Satuan

Jumlah
Pengadaan
pertahun

Jumlah (Rp)

1
Pelatihan
pemberdayaan
masyarakat

1 Paket Rp2.500.000 1 Rp2.500.000

2 Tenaga Kerja 30 HO Rp100.000 3 Rp9.000.000

3 Biaya Pemeliharaan 1 Paket Rp3.000.000 3 Rp9.000.000

TOTAL BIAYA MODAL PEKERJA Rp20.500.000

TOTAL KESELURUHAN PENGELUARAN
(Total Biaya Modal Awal + Produksi + Pekerja)

 Rp100.000.000



2.   PROYEKSI PENDAPATAN UNIT USAHA
a Jumlah produksi / panen                 :

b Jumlah produksi / tahun                 :

NO Kegiatan Volume Satuan Harga Satuan
Jumlah

Pengadaan
pertahun

Jumlah (Rp)

1 Gabah Kering Panen 9000 Kg Rp5.500 3 Rp148.500.000

Total Pendapatan  Rp148.500.000

3.    BIAYA PERKIRAAN ARUS KAS UNIT USAHA
Arus Kas Masuk

NO Klasifikasi Modal
Tahun ke

1 2 3

1 Penyertaan Modal Rp211.296.000

2 Sisa Kas Unit tahun lalu Rp111.296.000 Rp154.053.500

3 Pendapatan Unit Usaha Rp148.500.000 Rp163.350.000

Total Arus Masuk  Rp211.296.000 Rp259.796.000 Rp317.403.500

Arus Kas Keluar

NO Klasifikasi Modal
Tahun ke

1 2 3

1 Modal Awal Rp35.625.000 Rp37.406.250 Rp39.276.563

2 Modal Produksi Rp43.875.000 Rp46.068.750 Rp48.372.188

3 Modal Pekerja Rp20.500.000 Rp21.525.000 Rp22.601.250

4 Pajak (0,5% x omset) Rp742.500 Rp816.750

5 Lain-lain

Total Arus Keluar  Rp100.000.000   Rp105.742.500   Rp110.992.500
Arus Kas Bersih  Rp111.296.000   Rp154.053.500   Rp206.411.000

4.    PROYEKSI LABA RUGI UNIT USAHA

NO Klasifikasi Modal
Tahun ke

1 2 3

A Penjualan Rp148.500.000 Rp155.925.000 Rp163.721.250

B Biaya Modal Awal dan Produksi Rp100.000.000 Rp105.000.000 Rp110.250.000

C Laba Usaha Rp48.500.000 Rp50.925.000 Rp53.471.250

D Bunga

E Laba Sebelum Pajakn Rp48.500.000 Rp50.925.000 Rp53.471.250

F Pajak Rp742.500 Rp779.625 Rp818.606

G Laba Setelah Pajak Rp47.757.500 Rp50.145.375 Rp52.652.644



FORMULIR ASPEK-ASPEK ANALISA KELAYAKAN USAHA
TEMATIK KAMBING

Informasi Umum Desa
1 Nama Desa : CIGADUNG

2 Kecamatan : BANJARHARJO

3 Kabupaten : Brebes

4 Provinsi : Jawa Tengah

5 Status Desa : MAJU

6 Pagu Dana Desa : Rp1.056.477.998

7 Alokasi DD untuk Ketahanan Pangan        : Rp211.296.000

8 Nama Bum Desa/Bum Desa Bersama : KARYA MANDIRI

1 PENGELUARAN
A.   BIAYA MODAL AWAL

  Biaya Sewa Tanah/ Bangunan

NO Uraian Volume Satuan Harga Satuan
Jumlah

Pengadaan
pertahun

Jumlah (Rp)

1 Biaya Sewa Tanah Rp0 1 Rp0

2 Biaya Sewa Kandang 1 1 Rp8.000.000 1 Rp8.000.000

Total Biaya Sewa Tanah / Bangunan  Rp8.000.000

  Belanja Peralatan
  Peralatan Produksi

NO Uraian Volume Satuan Harga Satuan
Jumlah

Pengadaan
pertahun

Jumlah (Rp)

1 Sekop, selang, sapu 1 1 Rp1.000.000 1 Rp1.000.000

2 Alat Yang Disewa 1 1 Rp500.000 1 Rp500.000

Total Belanja Peralatan Produksi  Rp1.500.000

  Belanja Benih/ Bibit/ Pakan

NO Uraian Volume Satuan Harga Satuan
Jumlah

Pengadaan
pertahun

Jumlah (Rp)

1 Pembelian Bibit 50 Ekor Rp1.500.000 1 Rp75.000.000

Total Belanja Benih/ Bibit/ Pakan  Rp75.000.000
TOTAL BIAYA MODAL AWAL Rp84.500.000



B.   BIAYA MODAL PRODUKSI
  Biaya Distribusi Potensi/Produk Unggulan Unit Usaha

NO Uraian Volume Satuan Harga Satuan
Jumlah

Pengadaan
pertahun

Jumlah (Rp)

1 Transportasi hasil panen 1 Paket Rp1.000.000 1 Rp1.000.000

2 Tak Terduga 1 Paket Rp2.346.000 1 Rp2.346.000

Total Biaya Distribusi Potensi/Produk Unggulan Unit Usaha  Rp3.346.000

   Biaya Sarana Prasarana unit usaha

NO Uraian Volume Satuan
Harga
Satuan

Jumlah
Pengadaan
pertahun

Jumlah
(Rp)

1
Perbaikan dan
pemeliharaan

1 Paket Rp500.000 1 Rp500.000

2

Alat Tulis (Buku Kas,
Kwitansi, Nota, Buku
Bukti Bank, Buku
Persediaan, Buku Kasbon
dll)

1 Paket Rp200.000 2 Rp400.000

3 Print dan Jilid 5 Buku Rp30.000 2 Rp300.000

4 Fotocopy 500 Lembar Rp300 1 Rp150.000

Total Biaya Sarana Prasarana unit usaha  Rp1.350.000

   Biaya Pemeliharaan Potensi/ Produk Unggulan Unit Usaha

NO Uraian Volume Satuan
Harga
Satuan

Jumlah
Pengadaan
pertahun

Jumlah (Rp)

1 Pembelian Pakan Hijau 6 Paket Rp1.000.000 1 Rp6.000.000

2 Pembelian konsentrat 6 Paket Rp600.000 1 Rp3.600.000

3
Pembelian Obat dan
Vitamin

1 Paket Rp1.000.000 1 Rp1.000.000

Total Biaya Pemeliharaan Potensi/ Produk Unggulan Unit Usaha  Rp10.600.000

   Biaya Pembelian Bahan perminggu

NO Uraian Volume Satuan Harga Satuan
Jumlah

Pengadaan
pertahun

Jumlah (Rp)

Data tidak ada

Total Biaya Pembelian Bahan perminggu  Rp0
TOTAL BIAYA MODAL PRODUKSIRp15.296.000

C.   BIAYA MODAL PEKERJA



NO Uraian Volume Satuan
Harga
Satuan

Jumlah
Pengadaan
pertahun

Jumlah (Rp)

1
Pelatihan
pemberdayaan
masyarakat

1 Paket Rp2.500.000 1 Rp2.500.000

2 Tenaga Kerja Harain 6
Paket
(Bulan)

Rp1.500.000 1 Rp9.000.000

TOTAL BIAYA MODAL PEKERJA Rp11.500.000

TOTAL KESELURUHAN PENGELUARAN
(Total Biaya Modal Awal + Produksi + Pekerja)

 Rp111.296.000



2.   PROYEKSI PENDAPATAN UNIT USAHA
a Jumlah produksi / panen                 :

b Jumlah produksi / tahun                 :

NO Kegiatan Volume Satuan Harga Satuan
Jumlah

Pengadaan
pertahun

Jumlah (Rp)

1 Penjualan Kambing 50 Ekor Rp2.500.000 1 Rp125.000.000

Total Pendapatan  Rp125.000.000

3.    BIAYA PERKIRAAN ARUS KAS UNIT USAHA
Arus Kas Masuk

NO Klasifikasi Modal
Tahun ke

1 2 3

1 Penyertaan Modal Rp211.296.000

2 Sisa Kas Unit tahun lalu Rp100.000.000 Rp107.514.200

3 Pendapatan Unit Usaha Rp125.000.000 Rp137.500.000

Total Arus Masuk  Rp211.296.000 Rp225.000.000 Rp245.014.200

Arus Kas Keluar

NO Klasifikasi Modal
Tahun ke

1 2 3

1 Modal Awal Rp84.500.000 Rp88.725.000 Rp93.161.250

2 Modal Produksi Rp15.296.000 Rp16.060.800 Rp16.863.840

3 Modal Pekerja Rp11.500.000 Rp12.075.000 Rp12.678.750

4 Pajak (0,5% x omset) Rp625.000 Rp687.500

5 Lain-lain

Total Arus Keluar  Rp111.296.000   Rp117.485.800   Rp123.328.840
Arus Kas Bersih  Rp100.000.000   Rp107.514.200   Rp121.685.360

4.    PROYEKSI LABA RUGI UNIT USAHA

NO Klasifikasi Modal
Tahun ke

1 2 3

A Penjualan Rp125.000.000 Rp131.250.000 Rp137.812.500

B Biaya Modal Awal dan Produksi Rp111.296.000 Rp116.860.800 Rp122.703.840

C Laba Usaha Rp13.704.000 Rp14.389.200 Rp15.108.660

D Bunga

E Laba Sebelum Pajakn Rp13.704.000 Rp14.389.200 Rp15.108.660

F Pajak Rp625.000 Rp656.250 Rp689.063

G Laba Setelah Pajak Rp13.079.000 Rp13.732.950 Rp14.419.598


